ANABAPTISTAE autem una cum ministerio contemptum ordinationem, fingunt expectandas esse novas revelationes & illuminationes à Deo, easque petendas magnis macerationibus corporis, sicut monachi, & olim ἔθνη σιωπῆς sinnerunt. Hæc fanatica deliramenta execranda sunt. Oriuntur autem ex falsis persuasionibus de doctrina legis, & ex ignorantione doctrinæ fidei. Nos contra scimus Deum immensa bonitate patefecisse voluntatem suam in Evangelio, nec alias illuminationes quærendas esse, sed fidem & invocationem ministrari, hoc ipso Evangelio nobis exhibito, & Deus vult esse publicum ministerium, idque mirabiliter conseruat, & subinde reponere ad hoc Evangelium exhibitum, sciamus Ecclesiam alligatam esse, ut dicit Paulus Ephes. 4. his verbis: Institutum esse ministerium Evangelij, ut Evangelium conseruetur, ne circumferamur omni doctrinæ.

CONFIRMATIO.

OLIM fuit exploratio doctrinæ, in qua singuli recitabant sententiam doctrinæ, & ostendebant se dissentire ab Ethnicis & hæreticis. Erat mos ad erudiendos homines, item ad discernendos profanos, ut admodum utilis. Postea fiebat publicæ precatio, & Apostoli imponebant eis manus. Ita donabantur manifestis donis Spiritus Sancti. Sed nunc ritus Confirmationis, quem retinent Episcopi, est prope otiosa ceremonia. Utile autem esset, explorationem & precationem doctrinæ fieri, & publicam precationem pro pijs, nec ea precatio esset inanis.

DE VNCTIONE.

VNCTIO olim curatio medica fuit. Nam Deus ut autoritate quam Patribus & Prophetis circumdaret, inde usque ad imbecillitatem nauit eos dono sanandi, ut Abraham, Isaac, Iacob, Iesayas, & alij viri professione medici fuerunt. Estque per hos viros, una cum doctrina veræ religionis, propagata doctrina physica de plantis, & animalium naturæ partibus. Hunc veterem morem renouauit Christus, cum misit Apostolos, iussit eos moderari ægrotis, & instruxit dono sanandi. Hoc donum mansit in Ecclesia etiam postea, & certum est, ægrotos precibus Ecclesiæ sanari. Hæc moneri vtile est, ut discamus donum esse corporis incolumitatem, quam tribuit ut alijs infirmis. Hanc vult peti, & quadam diligentia foueri. Sed ritus nunc qui nunc est, tantum est superstitiosa ceremonia: & accedens tuorum invocatio, quæ est impia. Ideo vnctio illa cum suis precibus reijcienda est.

DE BAPTISMO.

Baptismus est integra actio, videlicetmersio, & verborum pronun-
 tiatio: Ego baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.
 principalis autem significatio & finis Baptismi, discitur ex promissio-
 ne: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Ideo enim bap-
 tismus proprie Sacramentum dicitur, quia huic promissioni addi-
 tur, vt restetur promissionem gratiæ vere ad hunc pertinere qui
 baptizatur. Ac perinde sentiendum est de hoc testimonio, ac si Deus
 sua aliqua voce de cælo testaretur, se hunc recipere. Postquam ergo
 baptizatus doctrinam intelligit, exerceat hanc fidem, credat se vere à
 Deo recipi propter Christum, & sanctificari Spiritu sancto. Sic ven-
 dum est Baptismo. Postea in vita quotidie nos commonefaciat: Ecce
 hoc signo Deus testatus est, te receptum esse in gratiam. Hoc testimo-
 nium non vult contemni. Quare credas te vere receptum esse, & hac
 fide cum innocens. Hic est usus assiduus Baptismi. Ita Abrahæ circun-
 cisionis erat perpetuum testimonium, scriptum in ipsius corpore, quo
 attestabatur de semine venturo, & de promissa benedictione propter
 fidem, quoties cogitabat de circuncisione, acquiescebat fide, statuens
 se Deo placere, & ei gratias agebat, & eum invocabat. Vt au-
 tem promissionis amplitudo melius aspiciatur, verba Baptismi con-
 sideremus, quæ completuntur Evangelij summam, & sunt benedictio,
 qua consecramur Deo, & per quam super nos invocatur nomen Dei:
 Ego baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Et
 hoc signo testificor ablui peccata tua, & te reconciliatum esse vero
 Deo, qui est Deus æternus, pater Domini nostri Iesu Christi, & misit
 pro te filium, mirando & inenarrabili consilio, vt tibi peccata remit-
 teret, & incoeret in te nouam iusticiam & vitam æternam, Spiritu sancto.
 Hæc benedictio consecrat nos Deo, & discernit Ecclesiam ab omnib.
 gentibus, quia nulla alia gens vere invocat Deum, sicut se patefecit,
 dicitur, Patrem Domini nostri Iesu Christi, placatum per Filium, &
 sanctificatorem Spiritu sancto. Et quia summa Euāgelij his verbis con-
 tinetur, amplissimæ consolationes nobis proponuntur. Quam gratum
 est enim audire, quod iam vere sis à Deo ac æterno Patre receptus,
 quod filij beneficia tibi donata sint, quod velit te Deus regere Spiritu
 sancto, quod eripuerit te à morte æterna, & à vinculis Diaboli: Quo
 æternam cogitabis verba Baptismi, eo magis accedet animus agni-
 tione misericordiæ Dei, & magis confirmabitur fide, & excitabitur ad
 inuocandum. Vt autem verba nobis proponunt promissionem
 & consolationem, ita vicissim postulât fidem, & hanc obligationem,
 vt hanc verum Deum æternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, &
 Spiritum sanctum agnoscamus. De hoc mutuo fodere
 dicitur.

dicitur. 1. Pet. 3. Baptisma, quod est non sordium corporis depositio, sed stipulatio bonæ conscientie erga Deum, per resurrectionem Christi. Intelligit enim mutuam obligationem, & mutuum pactum. Deus proficitur se nos recipere, id conscientia credens amplectitur, & hac fide iam vere agnoscit Deum & inuocat. Hæc recta de Deo sententia, vocatur bona conscientia, videlicet recte agnoscere Deum, & eum inuocans. Additur autem, Per resurrectionem Christi. Docetur Baptisma efficacem esse propter regnantem Christum, & in eum agnoscere, donatam esse hanc reconciliationem propter Christum.

DE SIGNIFICATIONIBVS.

Dixi supra, in Sacramentis multas esse significationes, sed præcipuam, videlicet gratiæ, anteferendam esse ceteris. Hæc etiam ritus pingit, quia ablutio significat abluere peccata propositam, & nobis applicari beneficium passionis Christi, cum mergitur in aquam, velut in mortem Christi. Postea non est absurdum, adhibere alias significationes. Sicut iter Israëlitarum per mare rubrum, hæc imago afflictionum Ecclesiæ & liberationis: itamersio in Baptisma, imago est afflictionum & liberationis. Sed altera significatio anteferenda est, quæ nos de promissione & de gratia admonet, & requirit fidem. Vt autem satis fuit semel circumcidi, cum esset mandatum circumcissionis: ita semel tantum fiet baptismus, ut hæc grauisissima res ostendit. Peccatum est, abuti nomine Dei, & inuocationem veram improbare: Qui autem rebaptizant, improbant priorem baptismum, iudicant inane & inutile fuisse. Atque ita improbant veram reconciliationem Dei, factam de hoc baptizato. Ideo non est reprobanda hæc ceremonia. Ceterum de Anabaptistis plura mox dicemus, qui multos perniciosos errores suo anabaptismo admiscunt. Scimus autem pij, semel factum baptismum, manere perpetuum testimonium & fœdus. Dauidi post lapsum non erat opus noua circumcissio: ita illa prior circumcissio, de vtraque re admonet eum, videlicet hanc naturam circumcidi, quia sub peccato est, & redeundum esse ad promissionem reconciliationis, illis ipsis qui lapsi essent. Sic autem iam sentiant, non iterent ceremoniam, sed admoniti fœdere quæ facta est, in quo fit mentio filij, quæ est testimonium remissionis peccatorum, redeant ad propositam reconciliationem. Ita baptismus magnam doctrinam & consolationem lapsis affert, quia ipsi membra filij admonet nos de poenitentia, & de remissione peccatorum, ut statim redeantes iterum fieri membra populi Dei.

DE BAPTISMO IOHANNIS
ET APOSTOLORVM.

OTVM ministerium Iohannis Baptistæ, opus Dei fuit, & incoar-
no noui ministerij, quod post legem secutum erat. Ideo bap-
tismus non cogitemus inepte, otiosum spectaculū fuisse. Et quod
quidam dicunt tantum pœnitentiam significatam esse, non remissionem,
est absurdum. Nam prædicatio pœnitentiæ sine remissione, est
inutilis: Estq; prædicatio iræ & mortis æternæ, quæ non sonat in
salutem sine prædicatione remissionis. Ideo Lucas & Marcus ex-
plicitè dicunt: Prædicans Baptismum pœnitentiæ ad remissionem
peccatorum.

ET SI igitur differentia erat in hoc articulo, Iohannes de passuro Christo, Apostoli de passio & resuscitato prædicar-
unt ministerium fuit idem, & effectus eosdem habuit in credenti-
bus. Docet enim Iohannes de utraq; re, de remissione peccatorum,
& de efficacia Spiritus sancti, in his qui Filio crederent, sicut inquit,
Baptizabit eos Spiritu sancto. Item, Ex plenitudine eius omnes ac-
cepimus, ubi testatur, non ita recipi credentes, ut non sit efficax in eis
Christus, sed docet nouam lucem & iusticiam in eis incoari.

SEU cur Iohannes discrimen facit, inquit: Ego baptizo vos
aqua, qui autem post me venturus est, baptizabit vos Spiritu sancto
& aqua. Respondeo: Non discernit externum ministerium, sed per-
sonas, vult intelligi discrimen Messie & ministrorum. Ministri tan-
tum adhibent externum ministerium: sed per illud efficax est Chri-
stus, propter eum, & per eum datur reconciliatio, Spiritus sanctus, &
vita æterna. Hæc non efficiunt ministri, quare necesse est perso-
nam Christi à ministris discerni. Id discrimen non obseruant ignari
fanatici, qui imaginantur Christum tantum esse doctorem, sicut
Pharisæi putabant: nec intelligebant eum esse missum, ut esset victi-
ma, sed, ut esset dator nouæ & æternæ vitæ, ac iusticiæ.

DE BAPTISMO INFANTIVM.

Quisimè præcipitur à Paulo, ut explorentur Spiritus, & Chri-
stus regulam tradit, inquit: Ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Eorum enim signum est fanaticæ mentis, & agitæ malo spiri-
tus, quibus aliquos errores pertinaciter defendere. Porro Anabap-
tistæ non tantum hunc vnum articulum de Baptismo infantium labefa-
cunt, sed multos prodigiosos errores miscunt. Estq; totum eorum
delirium, confusum ex multarum veterum sectarum furoribus, ex
Manichæis, ex Enthusiasticis, ex Iudæorum recentium fabulis. Non
consequuntur discrimen iusticiæ spiritualis & ciuilibus. Ideo negant licet
Christianis imperia tenere, magistratus gerere, iudicia exercere,
212

dare legitimum iusurandum, contendunt discedendum esse à proprijs facultatibus, & oportere eas in commune conferri, aiunt relinquere dos esse coniuges, qui abhorrent ab Anabaptitico dogmate. Hi furiores non possunt non oriri à Diabolo, & sunt faces seditionum. Quia enim non intelligunt Euangelij præcipuum locum de iusticia fidei, sed maxime contendunt hominem propter propria opera, & duras afflictiones, ut ipsi loquuntur, iustum esse: ideo iniqua talia opera monastica, ut aliquid noui & duri facere videant. Adiderant Anabaptistæ Monasterienses magis prodigiosos errores, fixerant Iudaico more, futuram esse monarchiam piorum ante resurrectionem, & ut illam monarchiam constituerent, seditiosa arripuerant. Hæc amentia erat perspicua nota Diaboli, quæ sanos concit, ut intelligant fugiendum esse contagium Anabaptiticum. Sciamus qui sunt moderatores, tamen semina similium furoramentent. Deniq; omnes de peccato originis, de iusticia fidei, & de monasterio eterno errant, tollunt manifesta amentia peccatum originis, nec iudicant peccatum quicquam aliud esse, nisi facta seu actio eterna, pugnant cum lege Dei. Iam audio noua deliria ab eis, Christum passum esse, non ut aboleret peccatum, sed ut aboleret mortem corporalem. Hoc non solum falso, sed etiam stolidè dicitur, quia abolerem mortem, est abolerem peccatum. Nam ut Paulus dicit: Pro peccatum irrupit mors. Deniq; nunquam vnus aliquis insignis error defensitur, sed plures misceri necesse est. Ideo iudicium de iusticia opinionibus facile fieri potest, conquisitis talibus notis. Comp manifesta sint notæ mali spiritus in confusione dogmatum Anabaptiticorum, fugiamus eorum contagium, nec hypocriti eorum ueamur. Quod autem baptismus infantium non sit reces non sed primæ & purioris Ecclesiæ testimonio comprobatus, sequens sententiæ ostendit, quas recitabo, quia non dubito, pios Ecclesiæ purioris exemplo confirmari. Origenes 6. cap. ad Rom. sic scribit: Itaq; & Ecclesiæ ab Apostolis traditionem accepit, etiam paruum de re Baptismum. Sciebant enim illi quibus secreta diuinorum mysteriorum commendata fuerunt, quod essent in omnib; genuinæ fons puritatis, quæ per aquam & spiritum aboleri deberent. Hæc Origenes in perspicuum testimoniū continent de duobus articulis, de Peccato originis, & de Baptismo infantium. Cyprianus scribit, in Synodo datam esse opinionem cuiusdam, qui infantes non volebat ante octauum diem baptizari. Censuit enim Synodus, infantes baptizari esse, nec obseruari oportere præscriptū tempus octauæ diei. Augustinus de Baptismo contra Donatistas, lib. 4. inquit de Baptismo populi: Quod vniversa tenet Ecclesiæ, nec Concilij institutum, semper retentum est, non nisi Apostolica autoritate traditū, retentum creditur.

I. ARGVMENTVM.

SED sumemus etiam argumenta ex Euangelio, quæ quia bona frequentia ex certissimis sententijs sequuntur, necessario valent. primum hoc certissimum est, regnum Dei, id est, promissionem vite, & vitæ æternæ, non ad solos adultos, sed etiam ad infantes pertinere, qui tamen infertur sunt Ecclesiæ, quia Christus clarissime de illis inquit: Talium est regnum cœlorum. Item: Non est voluntas Patris, vt pereat vnus de paruulis istis. Hæc dulcissimæ voces testantur magnam Ecclesiæ Dei partem esse infantes, super quos inuocatum est nomen Dei. Quare hæc dicta & amemus & tueamur, nec faciamus eludi ea sycophanticis cauillationibus, vt Anabaptistæ conrodant, nihil promitti infantibus, sed præcepta esse adultis tradita, vt inuocatur infantium innocentiam, qui nondum habent studium nocendi. Hæc cauillatio non impedit, quo minus statuas hæc dicta verè esse promissiones, testantes Deo placere hos infantes, de quibus loquitur, id est, infantes insertos Ecclesiæ. **CERTVM** & hoc est, extra Ecclesiam, hoc est, apud eos, super quos non est inuocatum nomen Dei per Baptismum, & qui sunt sine Euangelio, non esse remissionem peccatorum, & societatem vitæ æternæ, vt apud hostes Christi & prophetas Iudæos, Mahometistas, & similes. Id clare probatur hoc verbo, Non est aliud nomen datum hominibus, quo oporteat saluari, nisi nomen Iesu Christi. **ITEM** Ephes. 5. Paulus describens Ecclesiam, inquit: Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum protrahit, vt eam sanctificet, mundans eam lauacro aquæ. Desinit Ecclesiam esse regnum Christi, quam sanctificat, & addit Ecclesiæ signum, vt discernat eam à reliquis gentibus, super quas non est inuocatum nomen Christi. **ITEM** Rom. 8. Quos elegit, hos & vocauit. Nulla igitur est electio eorum, qui non inseruntur Ecclesiæ extra rocationem. Item Matth. 18. Vbi sunt duo aut tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum: Ergo in eo cœtu qui non est congregatus in nomine Christi, Christus non adest. Tenenda est igitur hæc sententia firmissime: Extra Ecclesiam non esse remissionem peccatorum, & salutem æternam. His duabus propositionibus constituitur, quod ad infantes pertineat promissio gratiæ, & quod non pertineat ad infantes extra Ecclesiam, clare sequitur conclusio: Infantes necessario inferendos esse Ecclesiæ per Baptismum, in quo super eos inuocatur nomen Dei. Magna res est inuocatio nominis Dei, quæ fit per ministerium. Ideo Christus coniunxit hæc duo: Sinite paruulos venire ad me, quia talium est regnum cœlorum. Talium, id est, eorum qui mihi offeruntur, super quos inuocatur nomen meum. **ITEM** non dubito conuinci omnes sanos hoc argumento, Extra Eccle-

m
fiam

siam non est salus, id est, vbi nec ministerium Euangelij sonat, nec Sacramenta ministrantur. Ad infantes pertinet promissio salutis: Ergo infantes necesse est inferi Ecclesie per Baptismum, in quo super eos inuocatur nomen aeterni Patris, Filij, & Spiritus sancti. Hoc argumentum ita firmum est, vt euerri non possit. Nequaquam enim confirmari potest, pertinere salutem ad infantes extra Ecclesiam, vnde villo testimonio furenter contendunt Anabaptistae.

II. ARGVMENTVM.

INFANTES nascuntur cum peccato, nec sunt haereditaria aeterna, sine remissione peccati. Instituit autem Deus in Ecclesia ministerium remittendi peccata, & distribuendi remissionem per Sacramenta. Vult ita dari remissionem, cum eius ministerio vtiatur. Quare infantibus impertendum est hoc beneficium per Baptismum.

QVOD vero Anabaptistae in vniuersum negant totam doctrinam de peccato originis, magis produnt suam amentiam. Nam si sine peccato, Christus non est passus pro infantibus. Collegimus autem alio loco testimonia Prophetica & Apostolica, quae ostendunt omnes nascentes secum asserre peccatum, vt Rom. 5. Mors perit in omnes homines, eo quod omnes peccauerunt, id est, sunt peccati. Ephes. 2. Erasmus & nos natura filij irae, id est, rei, seu addicti irae, in damnati. Cum igitur non dubium sit, in infantibus esse peccatum, debet aliquod esse discrimen infantium Ethnicorum, qui manent in peccato, & infantium in Ecclesia, qui recipiuntur à Deo per ministerium.

III. ARGVMENTVM.

AD quos pertinet promissio, ad eosdem pertinet & signum. Nam signum traditum est propter promissionem. Certum est autem promissionem gratiae pertinere ad infantes: Ergo necesse est, applicari signum per ministerium, quo super eos nomen Dei inuocatur.

IIII. ARGVMENTVM.

MANDATVM de Baptismo est vniuersale, ac ad totam Ecclesiam pertinet: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum caelorum. Pertinet igitur etiam ad infantes, vt supra per Ecclesiam. Nec dubium est semper fuisse aliqua signa, quibus infantes in Ecclesia Deo oblati sunt, vt fuit circumcisio masculorum inde vti ab Abraham, & aliae ceremoniae, quibus infantes masculi & foeminae Deo offerebantur, id est, in quibus ceremonijs nomen Dei sepe inuocabatur, & applicabatur eis benedictio diuina, promissa per Abraham. Habuerunt patres & ante Abraham alia signa à Deo tradita. Oportet enim teneri hanc hypothesein: Infantes qui sunt in Ecclesia

quos invocatum est nomen Christi, recipi in gratiam, non Tur-
 cos non Iudaicos. SED reclamant Anabaptistæ, negant pro-
 baptismum infantibus, cum nō intelligant verbum, & ceremonia
 sine accipientis sit otiosa. Ad hoc respondeo: Verissimum est, in
 adultis requiri pœnitentiam & fidem. Sed de infantibus hoc
 est tenere: Spiritus sanctus per baptismum eis datur, qui efficit
 in eis novos motus, novas inclinationes ad Deum pro ipsorum modo,
 ne id temere affirmatur. Nam hæc certa sunt, recipi infantes à Deo
 per hoc ministerium, dari item semper cum remissione peccati Spiritu
 sanctum, & neminem placere Deo, nisi sanctificatum à Spiritu
 sancto. Sicut clare inquit Christus, Nisi quis renatus fuerit ex aqua &
 Spiritu, non intrabit in regnum cœlorum. Item 1. Cor. 15. Caro & san-
 guis, videlicet sine Spiritu sancto, non possunt regnum Dei possidere,
 Et Rom. 8. Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei. Cum ergo cer-
 tum sit, hos infantes esse partem Ecclesiæ, & placere Deo, certum &
 hoc est, Deum in eis efficacem esse, quia vitam æternam oportet in
 hac vita inchoari. HÆC de Baptismo pie & diligenter confide-
 remus omnes, ut nos etiam grandiores pacto & foedere illo nos conso-
 lemur, ut supra dixi. Maxime vero adolescentes caueant, ne donum
 spiritus effundant, neque illam ingentem gloriam amittant, quam præ-
 dicat Christus de infantibus in Ecclesia: Non est voluntas Patris, ut
 pereat unus de parvulis istis. Quæ potest maior gloria cogitari, quam
 quod affirmat, hos certo placere Deo, & ei curæ esse? Et parentes hæc
 sit de baptismo innocenti Deum pro infantibus & eos Deo commenda-
 re, ac statim cum doceri possunt, assuefaciant eos, ut ipsi innocenti
 Deum, & filium eius, & paulatim eis tradant summam Evangelij. De-
 bere, cum pueri sint magna pars Ecclesiæ, sciant parentes & præce-
 ptore sibi non exiguum thesaurum commendatum esse: Quare præ-
 stent fidem & diligentiam in docenda, & regenda iuventute.

DE COENA DOMINI.

SAEPE dictum est, singulare & ingens Dei beneficium esse, & ad-
 mirabilis ipsa creatione rerum, quod Deus se patefecit humano
 generi certis & illustribus testimonijs, & voluntatem suam de nostra
 salute tradidit claris promissionibus nobis declaravit, & harum pro-
 missionum voce, Ecclesiam sibi inde vsq; ab initio post receptos pri-
 mos parentes condidit, & collegit. Hæc ipsa patefactio manifeste
 communit nostras mentes, ut statuere cogantur, nos Deo curæ esse,
 ut ab eo respici. Ideo historix omnes patefactionum, quæ scriptæ
 sunt, sæpe cogitentur, ut cum lapsos primos parentes Deus rece-
 pit, & primam promissionem edidit, cum Noë mandavit ut arcam
 conderet, cum Abrahæ promissionem novam tradidit, cum populum

ex Aegypto eduxit, & suæ Ecclesiæ certum domicilium, ut ita dicam, & certam sedem dedit, cum misit Prophetas, ac deniq; Filium Dei nostrum Iesum Christum, & resuscitatione mortuorum, & alijs miraculis declaravit vere à Deo missos esse. Quoties autem fit mentio promissionum, & conditæ seu instauratæ Ecclesiæ, simul consideres à Deo addita testimonia quædam, incurrentia in oculos, quæ essent quasi *σφραγίδες* promissionum. Et tres causæ magnæ ac præcipuæ sunt, cur illi externi ritus additi sint promissioni.

P R I M A, ut priuatim commonefacerent videntes de promissione & de voluntate Dei erga nos, atq; ita per ea fides in nobis erga Deum excitaretur & confirmaretur. **S E C U N D A** causa huius est, ut memoria publice durabilior esset, & propagari ad omnem posteritatem promissio certius posset. Nam ritus incurrentes in oculos, sunt diuturniores, ut videmus Ethnicos etiam retinuisse ritus acceptos Patribus, amissa doctrina Patrum, quos ritus tamen corrumperunt, & subinde novas opiniones & nova idola fingerent. Cæterum manifestum est, ritus ad memoriam & propagationem conducere. Et multi ritus pinxerunt promissiones, ut circumcisio admonerebat Abraham posteros de semine. Mactatio victimarum admonerebat Patres de morte venturi Domini.

T E R T I A causa fuit & est, ut ritus illi essent nerui publicorum congressuum. Vult enim Deus ministerium Euangelij publicum esse, non vult in latebris, ut Eleusinia, tanquam neri inclusam Euangelij vocem, sed exaudiri eam vult à toto genere humano, vult se agnosci & inuocari. Ideo vult esse publicos & honestos congressus, & in his sonare Euangelij vocem, vult se ibi inuocari & celebrari, vult etiam hos ipsos congressus testes esse seiunctiōis Ecclesiæ Dei ab aliarum gentium sectis, factionibus, & opinionibus. Conuenit Iohannes Ephesi cum suo cœtu, & docet Euangelium, & vult Sacramenti, totus cœtus ostendit se hanc doctrinam amplecti, & Deum inuocare, qui Euangelium tradidit, & seiunctum se esse à Diænæ, Iouis, & aliorum idolorum cultoribus. Vult enim Deus conspicui & audiri suam Ecclesiam in mundo, & vult seiunctam esse multis publicis notis à reliquis gentibus. Sic habuerunt suos cœtus Adam, Seth, Enoch, Noa, Sem, Abraham, & deinceps politia Israel habuit multos ritus, ut seiunctio illa à gentibus esset conspicua.

Q U A N Q U A M autem Diabolus semper conatus est, & conatur delere ministerium Euangelij, & dissipare hos cœtus, & congressus Ecclesiæ per tyrannos & hæreticos: tamen Deus sua immensa misericordia semper seruauit, & subinde restituit & ministerium Euangelij & publicos Ecclesiæ congressus. Quid nunc arma Turcica alioquin inuadunt, nisi ut deleant vocem Euangelij, dissipent congressus Ecclesiæ Dei? At Deus seruaturum se Ecclesiam suam promisit, & seruaturam

ipsa cœna Domini inclusa est hæc promissio, quæ affirmat non tantum esse Ecclesiam Dei in hoc mundo: lubet enim annuntiarî cœnam Domini, & hanc cœnam distribui, donec venerit. Hæc cœna piojs grata esse debet. Et retinentes puritatem Euangelij, & ipsam Sacramentorum, haud dubie defenduntur. Hæc præsertim sum, ut cogitemus de causis institutionis cœnæ Domini, quæ & ipsa testimonium est insigne patefactionis Dei. Non aliter audias verba huius cœnæ, quam si ipsum Christum coram tecum loquentem audires, & simul de ipsius resurrectione & cæteris miraculis cogites, quibus se vere Deus nobis patefecit. Ac scias institutum esse hoc Sacramentum, primum ad commoerfaciendos singulos, & excitandam & confirmandam fidem in nobis, deinde, ut memoria passionis & resurrectionis Christi perpetuo propagetur hoc ritu, deniq; ut sit nervus publicæ congregationis, in qua Ecclesia Dei ostēdat, se seiuinctam esse à cæterarum gentium opinionibus. P o s t hæc exordia hæc sequuntur capita considerentur. Primum, quomodo instituta sit cœna Domini. Secundum, quibus proficit manducatio. Tertium, qui sint ad eam admittendi. Quartum, de abusu & prophanatione Sacramenti.

D E P R I M O.

R i t u s describitur à Mattheo, Marco, Luca, & à Paulo. Et nominatim inquit Paulus, Conuenientibus vobis. Vult publici congregationis ceremoniam esse hanc cœnam, & simul vult ibi doceri Euangelium, invocari Deum, mentione & fiducia Domini nostri Iesu Christi, & agi gratias. Ideo dictum est: Hoc facite ad recordationem mei.

N e c est inane spectaculum, sed Christus reuera adest, dans per hoc ministerium suum corpus & sanguinem manducanti & bibenti. Sicut & veteres scriptores loquuntur. Cyrillus in Iohanne inquit: Vult considerandum est, Christum non solum per dilectionem in nobis esse, sed etiam naturali participatione, id est, adesse non solum exteriori, sed etiam substantia. E t Hilarius ait: De naturali enim nobis veritate quæ dicimus, nisi ab eo didicimus, stulte & impetereemus. Ipse enim inquit: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus, & deinceps. Hæc accepta & haulta efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. Non imaginemur esse memorem hominis mortui, ut sunt spectacula de Hercule, & similia. Abipimus has profanas cogitationes, ac hoc testimonio commonefieri credamus, vere Christum pro nobis factum esse victimam, ac mortuum, sed reuera etiam resuscitatum, iam regnare, & adesse suæ Ecclesie, & in hoc ministerio vere nos sibi tanquam membra adiungere.

I N Ecclesijs quæ recte docentur, inuitandi sunt, & affectuendi auditores, vt crebrior vsus sit Sacramenti corporis & sanguinis Christi, & ut in vsu simul exciteur ardentior inuocatio & gratiarum actio. Et simul docendi sunt homines, quibus proficit manducatio. Vnde vituperandum & deplorandum est, qui multi qui volunt videtur, vtra Ecclesiæ totis annis decem vix semel aut bis sumunt Sacramentum: Et simul cum hac negligentia obrepunt prophanæ opinionis, extinguitur inuocatio, & accedunt alia vitia. **O**rtum in Ecclesiæ multo erat frequentior vsus Sacramenti, vt veteres historici Canonæ ostendunt. Est & alteri malo magna diligentia & sollicitudo occurrendum, ne ignari quid agant, & polluti manifestis vitijs, sine pœnitentia ad communionem accedant. **I**deo vile & panis stitutum est, prius singulos explorare quid intelligat, quid didicerit, & in eo colloquio rudiores docere, & quid sit Sacramentum, & quid sit vsus, & quibus proficit. **D**einde manifestum est, de hoc sæpe dicendum esse, non prodesse manducationem ijs, qui non agunt pœnitentiam, sed perseverant in delictis contra conscientiam, hoc Paulus clara voce affirmat: Qui manducauerit panem hunc, & biberit poculum Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini. Manducant autem indigne, qui non afferunt timorem Dei & fidem, seu pœnitentiam & fidem, & scientes perseverant in delictis contra conscientiam. Alij indulgent libidinibus, alij odijs & iniuriarum cupiditati vindictæ: Alij alijs sceleribus pollutos se esse norunt, & proponunt propositum malefaciendi. Hæc mala per sese offendunt Deum. Sed Paulus cumulari hanc offensionem noua tristiore offensione inquit, quod contumelia afficiant corpus & sanguinem Domini. Deinde addit alteram comminationem: Edens & bibens indigne, nocet sibi edit & bibit, non discernens corpus Domini, id est, panem sibi accersit, non solum pro prioribus peccatis, sed etiam pro hoc scelere, quod contumelia afficit corpus Domini. Necessaria est igitur pœnitentia seu timor Dei in his, qui accedunt ad communionem.

Et quidem de vtraque, re, de pœnitentia & de fide concitatur hæc ipsa actio. Celebratur memoria mortis Christi. Audis corpus Christi pro te datum esse: Audis sanguinem pro te effusum esse. Hæc verba nos primum de ingenti ira Dei aduersus nostra peccata commonefaciunt, quam cum nullorum hominum aut Angelorum virtutibus aut merita placare potuerint, sed Filij morte placari oportuerit, & mens iudicare potest, peccatum non esse leue malum. Multæ calamitates humanæ, morbi, exilia, supplicia, inopiæ, bella, & nobis imp

sunt, vt de iudicio & ira Dei admoneamur: Sed longe illustrius
 monumentum est ingentis iræ, Filius Dei sudans sanguinem, luctans
 ira Dei, laceratus pendens in cruce. Hoc testimonio si quis non
 avertatur, nec expauescit cogitatione iræ Dei, & mortis Christi, in
 ipsa actione & manducatione, non considerat, quid hic agatur.
 Iesu Christe, fili Dei viui, pro nobis crucifixe & resuscitate, accen-
 dementes nostras, vt ad Deum conuertamur, nec contemnamus iram
 eius, & tuam mortem, sed vere ad agnitionem tuorum beneficiorum,
 & mirandi consilij de tua morte sectamur. **L O N G E** superat
 hoc consilium vniuersam sapientiam omnium creaturarum. Ideo tu
 nos Fili Dei Iesu Christe, erudias, qui dixisti, Nemo nouit Patrem
 nisi Filius, & cui Filius reuelauerit. **D E I N D E** & fides necessa-
 ria est, petens & accipiens remissionem peccatorum. Nam hic offer-
 tur remissio peccatorum, & applicatur credenti: Cum enim hic di-
 catur, hic est sanguis noui Testamenti, admonemur de vniuerso Eu-
 angelio, de toto beneficio noui Testamenti. Et hæc promissio requi-
 rit fidem, vt supra dictum est copiose. At non agens penitentiam,
 nec petit, nec accipit remissionem. Hac igitur doctrina præmoniti,
 euertimus animos ad penitentiam, & asseramus fidem. Digne
 agunt accedunt, qui serio agunt penitentiam, & ideo ad Cænam Do-
 mini accedunt, vt commune facti hoc testimonio & promissione noui
 Testamenti, fidem confirmant. Ad hoc igitur prodest manducatio,
 agens penitentiam, videlicet ad fidem confirmandam, qua sumens
 vere consequitur remissionem peccatorum, & Spiritum sanctum. Si
 noua vox Dei de cælo sonans, testaretur te recipi in gratiam, tum ve-
 ro ingenti animo diceres te Deo crediturum esse, ac gratias ageres:
 Si oportuit in hoc usu Sacramenti nos sentire. Testatur Christus
 hoc tanto pignore te recipi, te fieri membrum sui corporis. Hoc testi-
 monio admonitus, vere te recipi ab ipso credas, & hac fide inuoces
 Deum, agas gratias Christo, quod morte sua placarit iram Dei, quod
 dederit nobis Euangelium & sua testimonia. **R E I C I E N D V S** est
 error Monachorum & Sacrificulorum, qui finxerunt ex opere
 operato, vt loquuntur, sine bono motu ventis prodesse summionem.
 Vide hæc Pharisæica deliramenta in Ecclesiam irrepererunt? Clare di-
 citur, iustus fide sua viuet. Quare in sumtionem necesse est accedere fir-
 dem, plurimas res maximas cogitantem, iram Dei aduersus pecca-
 tum, mortem Filij Dei, qua Pater placatus est, donationem Euange-
 lij & Sacramentorum, quibus nobis applicat promissam remissionem
 peccatorum. Nam Sacramenta singulis applicant promissionem. Et
 in hac actione Christus nos sibi tanquam membra adiungit. **H A C**
 cogitatione & fide cum inuocamus Deum, & ducente Christo Pon-
 tifice ad eum accedimus, accenduntur corda nostra Spiritu sancto.
 m 4 Ideo

Ideo externa vox Euangelij sonat, vt corda eam fide accipiant, vt inquit Paulus: Fides ex auditu est. Ita externa actio Sacramenti ideo proposita est, vt corda commonefaciat, & fidem exulcitet, non vt ipsa sit finis & meritum reconciliationis. **P O S T Q V A M** autem de principali fine, videlicet de confirmatione fidei dictum est, restat ad duntur multi alij fines: Nam vnus actionis possunt esse multi, sed ordinati. **N E C E S S A R I O** autem ad confirmationem hanc addatur proximus finis, gratiarum actio. Ideo nomen huic ceremonie attributum est *εὐχαριστία*. Hic enim & in docendo commemorantur debent Christi beneficia, & publica voce, & in priuatis precationibus expressa gratiarum actio dicatur.

O M N I P O T E N S Deus, æterne Pater Domini nostri Iesu Christi, conditor omnium rerum, & conseruator, cum Filio tuo coæterno Domino nostro Iesu Christo, & Spiritu sancto tuo, miserere mater propter Iesum Christum Filium tuum, quem mirado & inenarrabili consilio voluisti pro nobis fieri victimam: Ac simul ostendisti iter tuum aduersus peccatum, & immensam misericordiam tuam erga genus humanum, sanctifica, rege, & iuua me Spiritu sancto tuo, rege & iuua Ecclesiam tuam, & politas quæ sunt hospitia Ecclesiarum.

G R A T I A S etiam ago tibi omnipotens Deus, æterne Pater Domini nostri Iesu Christi, conditor omnium rerum & conseruator, cum Filio tuo coæterno Domino nostro Iesu Christo, & Spiritu sancto tuo, quod te immensa bonitate patefecisti Ecclesie tuæ, & Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum misisti, vt pro nobis vittima fieret, & per eum nobis donaretur remissio peccatorum, & vita æterna: Et quod hæc tua immensa beneficia per Euangelium & Sacramenta tua nobis impertis, & Euangelij ministerium & Ecclesiam seruas, nec deleri finis. Vtinam grati, ardenti pectore possimus hanc tantam bonitatem tuam & ingentia beneficia considerare & celebrare. Sed te oro, vt accendas nos Spiritu sancto tuo, vt vere sint gratiam mentes, & luceat in moribus nostris gratitudo, &c.

T I B I etiam Iesu Christe Fili Dei, crucifixe pro nobis, & interfecte, ago gratias, quod ingenti amore erga nos intercessisti apud æternum Patrem pro genere humano, & factus es victima pro nobis, & in te deriuasti iram Dei aduersus nostra peccata: Accende etiam nostra, vt hoc ingens beneficium tuum magis intelligamus, & tua gratitudine celebremus, &c. **T A L E M** aliquam formam expressam rudiores teneant, vt se ad cogitationem harum maximarum rerum exultent. Nam fides alitur, & accenditur cogitatione. Ne uecur animus, cum cogitas iusticiam Dei seueram, quod non tenet peccatum sine precio, vere igitur & horribiliter irascitur peccatori. Iam quantus amor Filij est, quod intercessit pro nobis, & iram illi

Quantum hęc obiectio sui fuit? quod iacuit coram Deo, & iram eius, tanquam pollutus tuis & tot turpissimorum hominum flagitijs, idolis, libidinibus, & alijs probris. Quid nos superbi cum filius Dei in tantam humilitatem sese abiecerit. Hęc in contemplatione cogitare utile est.

TERTIVS finis accedat, docet ut tuum exemplum pro sit ad retinendam publicam congregationem. Nam si pauci vterentur Sacramento, & paulatim homines ab hoc congressu, tandem Ecclesię prorsus obliuiscerentur publicę congregationis, concionum & Sacramenti, sicut accidit in magna parte orbis terrarum, vbi soli sacrificuli legunt Missas, populus abest a templis, nec audit conciones, nec intelligit vsum Sacramenti.

EST autem mandatum Dei, ut singuli suo exemplo intente alios ad hanc publicam congregationem, ut docet præceptum de Sabbato, quia Deus vult ministerium esse publicum, vult publice sonare vocem Euangelij, vult omnes hanc audire & discere. Promittit etiam se interfuturum his congressibus, & preces exauditurum, ut Math. 18. clare dicitur: Vbi sunt duo aut tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum. De quacunque re duo consenserint, fiet eis a Patre meo cœlesti. Hac dulcissima promissione, commendat nobis Christus publicam congregationem, vult nos amare veras, Ecclesiã, esse κοινωτικόν, odit distractiones & dissipationes.

QUARTVS finis est, Confessio doctrinę. Cum sumis sacramentum, ostendis te eius Ecclesię doctrinam approbare, & vellemur esse eius cœtus, cum quo manducas agnum.

QUINTVS finis est, Simul manducare mutę dilectionis vinculum est. Sic utrumque vltimum fuit in faciendis fœderibus, velci iisdem rebus uniteratis. Et Paulus admonet hanc communionem vinculum esse mutę dilectionis, sicut panis est vnus, ita multi sumus vnum corpus. Hęc de finibus ita intelligantur, ne principalis finis omitatur, neue aliquid affingatur, quod pugnet cum principali fine, & doctrinam de vera vĩa Sacramenti & de exercitio fidei obruat.

DE TERTIO CAPITE.

Qui sint admittendi, ex dicto Pauli satis intelligi potest: Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat. Sumunt autem indigne, qui perseverant in delictis contra conscientiam, seu manifestis, seu arcanis. Item, Qui non afferunt penitentiam & fidem.

Sed ministri iudicare non possunt, nisi de manifestis delictis. Atque ergo eos, qui polluti manifestis delictis, non emendant se, etiam si meminert præcepti: Nolite sanctum dare canibus. Iudicium enim ad Pastorem officium pertinet, explorare doctrinam, & fidem singulorum in populo: & proficere fidem, & ostendere quid sentiamus de doctrina,

m 5 doctrina,

doctrina, apud Pastores singuli debemus. Sicut Petrus precipit, ut peccati sui reddere rationem de fide nostra. Quia vero agitur penitentiam, & serio expauescunt, hi non fugiant Sacramenti usum, propter priores lapsus: Sed sciant ideo hoc tantum pignus propolium esse, ut fides de remissione peccatorum accendatur & confirmetur, & mens reconciliata Deo, rursus eam inuocet, & seruiat ei bona conscientia. Nitatur mens non propria dignitate & puritate, ut filius patris rediens ad patrem, non praedicat sua officia & merita, sed agitur, accusat & deplorat suam culpam: Ita nos nostras sordes agnoscamus & acculemus, & confugiamus ad misericordiam propter Christum remissam, cuius misericordiam pignus est haec ipsa cena, in qua Christus nos sibi tanquam membra adiungit, & restatur donari nobis remissionem peccatorum gratis, hoc est, non propter nostram dignitatem, quia ipse pro nobis factus est victima. Haec cum in usu Sacramenti inuocatione pie cogitantur, ex his ipsis exercitijs fidei magis diliguntur, quam ex longis disputationibus, & collatio facile diligitur abusus.

DE QUARTO CAPITE.

CONTRA huius Sacramenti pium usum, de quo dixi, perierunt in Ecclesia horrendae prophanationes, quas taxari & vitare esse est, iuxta illud: Fugite idola. Ac primum teneatur regulae spicua & firma: Ceremonia non habet rationem Sacramenti, nisi non est signum gratiae Deo placens, cum aliquid instituitur contra praeter verbum Dei, aut cum transformatur ceremonia in opus generis diuersum, id est, cum alius finis constituitur, quam qui a Deo praescriptus est, ut si quis aquam Baptismi circumferret spectandam, aut in ea inclusum esse Spiritum sanctum, aut si quis Baptismi circumferretur ad sanandam lepraem. Ita nunc Iudaica & Turcica circumferentia iam habet rationem Sacramenti, hoc est, non placet Deo, sed est spectaculum impium & damnatum a Deo, si enim contra verbum Dei.

Ex hoc exemplo multi manifesti abusus coenae Domini videri possunt. Spectaculum in quo panis circumferretur, certe non est dedicatio. Dixit autem Christus, Accipite, manducate. Nihil ad Sacramenti rationem quadrat, partem auferre, & alligare ibi Christi prorsus sine vilo verbo diuino. Sic transformatur ceremonia in opus generis diuersum, cum dicunt, se offerre filium Dei pro vniuersis, & mereri eis remissionem peccatorum. Longius etiam diligitur ab institutione, cum confertur ad bona corporis impetrandam, ad victoriam, ad felicitatem in mercatu, ad depellendum morbum. Sic offert sacrificulus, ut alijs haec bona impetret, res aliena a institutione agitur. Alienissima vero est, cum sacrificuli ignari quid sit tantum sui ventris causa hanc oblationem (ut vocant) faciunt.

Ita autem scio pertinacissime defendi hos abusus, & excusa-
 stitigij altare cogitatis, & varijs fucis pingi: tamen pij hos hor-
 ur, ut hanc horrendam prophanationem fugiant, iuxta illud: Fu-
 idola, & discant pium usum Sacramenti. Ut autem semper publi-
 citate, regnorum ruina, bella, vastationes, seditiones, furo-
 principum, fames, pestilentia, fuerunt poenae horum sceleru, pra-
 cultus idolorum, iniustarum caedum & libidinum: ita arbitror
 usari arma Turcica, praecipue propter idola in Ecclesiam inuecta,
 prophanationes Missarum, inuocationes mortuorum, & propter va-
 libidines. Oremus igitur filium Dei, ut errores corrigat, & poenas
 mizeret. Nec vero opus est longa disputatione in re manifesta.

Ut olim Pharisaici sacerdotes, fingebant se mereri remissionem pec-
 catorum suis macerationibus: ita sinxerunt Monachi & sacerdotes, sua
 oblatione mereri se remissionem peccatorum sibi & alijs, viuis &
 mortuis. In hoc errore multae falsae & perniciose persuasiones conti-
 nentur, videlicet, quod vna Christi passio non satis fecerit pro vniuer-
 sa Ecclesia: Deinde quod homines consequantur reconciliationem
 propter illud opus sacrificii, non fiducia misericordiae promissae
 propter filium Dei pro nobis crucifixum. Et sequuntur alij errores
 plures.

OPPONENDA est igitur his fatotib. doctrina vera, de
 merito passionis Christi, de quo dicitur cap. 10. ad Heb. Vna obla-
 tionem consummavit sanctos. Sola igitur Christi mors fuit sacrificium
 pro omnib. nostris peccatis, non alia opera Leuitica, aut postea secun-
 ta.

DETERMINATUM est & hoc est, remissionem peccatorum fide
 nos propter Christum, non propter vllum opus nostrum aut sacrificii
 habere, iuxta sententiam notissimam: & firmissimam: Inustus sua
 fide vivet. Ex his facile ab omnibus pijs dijudicari possunt horrendi
 abusus, quos sacrificii, qui coenam Domini in quaestum conferunt,
 detestantur.

POSTREMO unde ortum est, quod dicunt se Filium
 Dei offerre? Magna res est offerre, videlicet agnoscere iram Dei ad
 peccata generis humani, & huic irae sese subijcere, & Mediator
 esse inter Deum & genus humanum, & ingredi in sanctum sancto-
 rum ad Deum. Ideo ad Hebraeos cap. 9. dicitur: Per proprium san-
 guinem intrauit semel in sancta sanctorum, aeternam redemptionem
 meritis. Item: Qui Spiritu aeterno seipsum obtulit inculpatus Deo,
 solum obtulit Christus, nostru est agnoscere illam ab ipso factam obla-
 tionem, & credere per eam nobis placatum esse aeternu Patrem, & pro
 ea gratias agere. Haec considerent pij, & vera testimonia veteris Ec-
 clesiae inquireant. Scio multos multa futilia testimonia recentiu con-
 sperere, sed diligentia est pijs necessaria, discernere notha ac adulteri-
 tantiamonia a veris. Retineatur ergo mos Apostolicus, qui annos
 trecentos in Ecclesia, inde vsq; ab Apostolis mansit, recitetur
 pia

piæ lectiones, erudiatuſ populus ſalutari concione, ſiant precationes, deinde recitentur verba Chriſti de cœna, & Sacramentum diſtribuat ſiquot pijs exploratis, petentibus, deinde dicatur gratiarum actio. Nec ſiant priuata ſingulorum oblationes. Et quia hæc cauſa poſtulat explicationem, oſtendentem quæ res ſit ſacrificium, & an ſit vna appellationis ratio, adijciam hanc declarationem, in quo quidem exiſtimo, neceſſariam.

DE SACRIFICIO.

ET ſi autem puerile videtur, vocabula Sacramenti & Sacrificij ſeruare tamen res poſtulat, vt in ceremonijs diſcrimen ſeruetur, & diuerſi fines. Aliæ ſunt ſigna & notæ promiſſionum, in quibus Deus nobis aliquid exhibet: Aliæ vero ceremoniæ non ſunt promiſſionum ſigna, ſed opera quæ nos Deo reddimus. Et in ceremonijs diſcrimina neceſſe eſt obſeruare, quibus ſunt hæc vocabula vtamur. Et quoniam hæc vocabula Sacramenti & Sacrificij in vſu ſunt, nos quoque ea retinebimus. Et itaque Sacramentum cœnæ, quæ eſt ſignum promiſſionis, per quod Deus aliquid nobis mittit aut exhibet. Circumciſio erat ſignum, quo pollicebatur Deus recipere circumciſos. Baptiſmus ſignu eſt, quo Deus nobis ſeipſum & recipit nos in gratiam, & quaſi baptizat nos ipſe: Nam ipſe baptizat vice Chriſti. Sacrificium eſt ceremonia vel opus ſolenne, quod nos Deo reddimus, vt cum honore afficiamus. Hoc eſt, quod nos agnoſcere hunc ipſum cui hæc obediẽtiã præſtamus, ne eſſe Deum, ideoque nos ei hæc obediẽtiã præſtare. Sunt autem Sacrificij ſpecies proximæ duæ, nec ſunt plures. Quoddam eſt ſacrificium propitiatorium, videlicet opus quod meretur alijs remiſſionem culpæ & pœnæ æternæ, ſeu opus reconcilians Deum, & pacem iram Dei pro alijs, & ſatisfactorium pro culpa & pœna æternæ. Altera ſpecies eſt, Sacrificium *euaggeliſicum*, quod non meretur remiſſionem peccatorum, aut reconciliationem, ſed ſit à reconciliatis, vt accepta remiſſione peccatorum, & pro alijs beneficijs, Deo gratias agamus, ſeu gratiam referamus hæc noſtra obediẽtiã. Hæc diſtinctio ſatis clare probari poteſt ex epiſtola ad Hebræos: Hæc enim dicitur tantum vnum in mundo propitiatorium ſacrificium fuiſſe. Redemptur igitur, cætera omnia eſſe opera, in quibus reconciliari obediẽtiã declarare debuerunt. Porro in hæc duas ſpecies, quas dixi, diſtinctiõnibus poſſunt omnia Leuitica ſacrificia, tanquam in ſua domo celebrantur eniã quædam in lege propitiatoria ſacrificia, propter reconciliationem, ſeu ſimilitudinem, non quod mererentur remiſſionem peccatorum coram Deo, ſed quia ſignificabant futurum Chriſtianum ſacrificium. Cæterum ibi merebantur remiſſionem peccatorum in cœna

satisfactione, hoc est, ne illi excluderentur ex politica Moyfi. Dice-
 ritur itaq; propitiatoria pro peccato, pro delicto, holocaustum. Il-
 lud erat *εὐχαριστία*; Oblatio, Libatio, Retributiones, Primi-
 ticiæ. Sed reuera vnicum tantum in mundo fuit Propitiatori-
 sacrificium, videlicet passio seu mors Christi, vt docet epistola ad
 Rom. Impossibile est sanguinẽ taurorum & hircorum auferi pecca-
 to. Et paulo post de voluntate Christi: In qua voluntate sanctificati
 sumus, per oblationem corporis Christi semel, &c. Nam & Christus
 ipse suum sacrificium pro nobis applicat, cum pro nobis orat. Iohan.
 17. Pro eis sanctifico meipsum, vt sint & ipsi sanctificati in veritate,
 non pro eis autem rogo tantum, sed & pro ijs, qui credituri sunt per ver-
 bum eius in me. Ecce hæc sunt nostri pontificis ac sacerdotis verba,
 quibus se pro tota Ecclesia offert, ac pro ea orat, quæ semper in con-
 spectu & in animo habere debemus. Iesaias etiam interpretatur legẽ,
 vt scilicet mortem Christi vere esse satisfactionem pro peccatis no-
 stris, seu expiationem, non ceremonias legis. Quare inquit cap. 53.
 Postquam dederit animam suam hostiam pro delictis, videbit semen
 longævum, &c. Quasi dicat: Alia hostia restat, quæ vere tollet pec-
 catum & mortem. Ergo istæ vtitæ ceremoniæ non tollunt peccatum
 & mortem. Paulus hanc sententiam reddidit, cum inquit: Factus est
 maledictum. Item: De peccato damnauit peccatum, id est, peccatum
 perdidit & deleuit per hostiam pro peccato. Ipsam enim hostiam He-
 braei peccatum seu delictum vocant, sicut Latini piaculum. Teneamus
 igitur hoc, fuisse vnicum tantum in mundo sacrificium propitia-
 toriam. Nam illa quæ in lege dicebantur propitiatoria, vt dixi, pro-
 pter similitudinem sic vocabantur, ideoq; abolita sunt, postquam
 Christus apparuit. Porro cum Euangelium ideo promissum sit, vt ex-
 liberet veram propitiationem: necesse est ceremonias Leuiticas non
 fuisse veras propitiationes, quia cessauerunt reuelato Euangelio.

DE EUCHARISTICO SACRIFICIO.

Nunc reliqua sunt Sacrificia Eucharistica, quæ vocantur Sacrificia
 iustitiae, prædicatio Euangelij, Fides, Inuocatio, Gratiarum actio,
 Confessio, Afflictiones sanctorum, imo omnia bona opera sanctio-
 nis. Hæc sacrificia non sunt satisfactiones pro facientibus, vt appli-
 cabiles pro alijs, vt mereantur eis ex opere operato remissionem pec-
 catorum, seu reconciliationem. Itaq; præter vnum sacrificium pro-
 pitiatorium, scilicet mortem Christi, cetera sacrificia in nouo Testa-
 mento tantum sunt *εὐχαριστία*, sicut docet Petrus 1. cap. 2. Sacri-
 ficium sanctum, vt offeratis hostias spirituales: Opponuntur autem
 hostiæ

hostiæ spirituales non tantum pecudibus, sed etiam humanis operibus ex opere operato oblati, hoc est, sine fide & bono motu cordis, quia spirituale significat motus Spiritus sancti in nobis. De his Sacrificiis loquitur & epistola ad Hebræos cap. 13. Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo. Et addit interpretationem: Fructum labiorum sacrificium nomini eius, id est, Inuocationem, Gratiarum actionem, Confessionem, & similia. Hæc valent non ex opere operato, sed propter fidem. Id monet particula, Per ipsum offeramus, hoc est, per Christum. Est autem insignis consolatio Christianæ mentis, in quod omnia bona opera, & omnes afflictiones, sint sacrificia, quæ opera Deo placentia, & quibus Deus sibi honorem haberi pronuntiat.

Et de hoc genere sacrificiorum plurimæ extant sententiæ Psalmis & Prophetis, vt Psal. 49. Imnola Deo sacrificium laudis, & uoca me in die tribulationis, &c. Item Psal. 50. Sacrificium Deo spiritus tribulatus, &c.

SECUNDO sciendum est, cultum in nouo Testamento spirituale esse, hoc est, esse iusticiam fidei, & fructum dei. Quia nouum Testamentum affert iusticiam & vitam spirituum & æternam, iuxta illud: Dabo legem meam in corda eorum. Et Christus ait: Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Hæc est, verò cordis affectu. Ideoq; sunt abrogati Leuitici cultus, quod non possunt succedere cultus spirituales mentis, & horum fructus & signa.

Ex his sequitur, nullum esse sacrificium aut cultum in nouo Testamento, qui ex opere operato mereatur facienti vel alijs remissionem peccatorum. Repugnat enim sententia, Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate, &c. Imo Pharisæica persuasio est, quod aliquis cultus mereatur remissionem peccatorum ex opere operato. Cumq; hac persuasione Iudæi suos cultus cumularent, vt videtur multa merebantur, gratiam, & reliqua beneficia, propter cumulata sacrificia, Prophetæ acerrime reclamabant. Damnat hanc persuasionem Psalmus 49. Qui repudiatis victimis requirit inuocationem. Nunquid manducabo, inquit, carnes taurorum? &c. Et Ies. 1. Quis mihi multitudinem victimarum vestrarum? Et Ierem. 7. Non faciat cultus cum patribus vestris, & non præcepi eis de holocaustis & victimis. At constat, legem præcipere de sacrificijs. Verum Prophetæ damnat persuasionem de opere operato. Talia sacrificia non respicit Deus. Prorsus in Ecclesia simili opinione cumulata sunt Missæ, quæ sunt sacrificia, quæ Deo placeant ex opere operato, & mereantur facienti & alijs remissionem peccatorum. Docuerunt enim per se fieri applicationem sacrificij Christi. At vnusquisq; propria applicat sibi sacrificium Christi, & quidem gratis, id est, non pro alieno opus. CAETERVM vnus operis possunt esse fines. Cœna Domini vitamur tanquam Sacramento, quate...

gnam, quo erigitur fides. Deniq; hæc ipsa fides cum externo
 est quoddam sacrificium, quia Deus pronuntiat hanc fidem, &
 exercitia in nouo Testamento esse sacrificia laudis, & esse cul-
 ta hæc ipsa obedientia spiritualis sit quoddam sacrificium, quo
 honor Deo honos, quem requirit & approbat. Deinde cum hæc fi-
 deliario coniuncta est gratiarum actio pro illo summo beneficio, &
 vniuersæ Ecclesiæ collato, vnde & nomen est *ευχαριστιας*.
 hæc ita idem opus & confessio est: Nam ostendimus, nos credere
 in angelo, & inuitamus nostro exemplo alios. Hæc omnia sunt sacri-
 ficia *ευχαριστιας*. Ideo veteres hanc ceremoniam appellarunt sacri-
 fici-
 Quid autem disputant nonnulli, de natura cuiuslibet sa-
 crificij esse, vt pro alijs applicetur, falsum est. Nam afflictiones nostræ
 sunt sacrificia, & tamen non sunt applicanda pro alijs. Iuxta illud:
 Vniquisq; mercedem accipiet iuxta suum laborem. Item, Probet
 suum opus, & sic gloriam habebit in seipso. Itē, Iustus fide
 sua uiuet. Probat idem parabola de fatuis virginibus, &c. Præterea
 cum opera nostra sint cultus, qui debentur à nobis ipsis, sicut Paulus
 ait. Debitor es sumus. Item: Væ mihi si non euangelizo: deinde
 cum per se se sint insufficientia, & habeant opus fide, quæ petit, ne im-
 petent nobis infirmitas nostra, qualis erit arrogantia, si talia opera
 docemus esse non solum pro nobis, sed etiam pro alijs, cum di-
 citur Christus: Cum feceritis omnia, dicite, serui inutiles sumus. Item
 Psal. Sacrificium vocat inuocationem in tribulatione. Item, Gra-
 tias actione. Porro id opus, cum gratias agimus, non est opus quod
 pro alijs applicare possumus, vt eis propter operis dignitatem
 prodest. Est igitur falsa persuasio, de natura cuiuslibet sacrificij esse, vt
 applicetur pro alijs. Tantum enim propitiatorium sacrificium Chri-
 sti hinc applicandum pro alijs. Cætera sacrificia nostra, quæ sunt
ευχαριστιας, ita profunt facientibus, sicut quodlibet proprium bonum
 cuius rationi prodest, nec sunt applicanda, vt mereantur alijs remis-
 sionem peccatorum, &c. CÆTERVM oratio pro alijs, aliter se-
 habet, quam natura operū. Non enim offert Deo opus aliquod, quod
 pro alijs prodest, sed tantū cupit accipere à Deo. Promisit autem
 Deus sedaturum, & nobis & alijs, pro quibus petimus. Hæc facile di-
 scerni possunt. In oratione non opponimus, neq; offerimus Deo no-
 strum aliquod opus ac precij pro alijs, sed tantum accipere volumus
 à Deo & quidem propter mediatorem Christum, sicut scriptum est:
 Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Aliud est fi-
 deli agere cum Deo, non propter nostrum aliquod opus: Aliud est Deo
 opponere alicuius certi operis meritū, & quidem pro alijs. Quare ap-
 plicatio operū nostrorū pro alijs, præsertim pro remissione peccato-
 rum;

rum, nequaquam concedenda est, quia scriptum est: Iustus sua fide viuet.

PRAETEREA de Operibus illud sciendum est, sicut propter aliquorum peccata plebuntur alij, ita & paucorum peccata impetrat multa bona alijs. Vtriusq; sententia multa sunt testimonia in scripturis & exempla, vt Ierem. 49. Ecce quibus non erant deditur, vt biberent calicem, bibentes bibent. De beneficijs patris de priuatis inquit Iesaias 33. Qui ambulat in iusticia, & loquitur veritatem, qui proicit auariciam & iniurias, & excutit manus suas in omni munere: Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum, ille in excelsis habitabit, montes saxorum sublimitas eius, panis ei dabitur, aqua eius non ebriet. Regem in decore suo videbunt oculi eius, & prolatis fines terrarum inter cetera praemia promittit publicum statum tranquillitatem, est commune beneficium ad multos pertinens. Sunt & exempla propter peccatum Dauidis plebatur populus: Propter paucorum voluit Deus parcere Sodomis, Propter Naaman benefecit Syria.

Sed tamen in talibus locis haec duo meminerit: Primum quod hi loci non pertineant ad Iustificacionem, hoc in iustis non profunt aliena opera sanctorum ad iustificacionem, iustis impetrant multa communia bona, quia sumus membra eius corporis. Alterum est, quod non est nostrum applicare alijs merita, quia haec esset fiducia quaedam nostri operis. Sed Deus non permittit, quae praemia communia vel peculiaria nobis dantur sit. Oratio autem applicatur pro alijs, quia nititur non dignitate propria, sed gratuita Christi promissione. Ex his facile iudicatur quid sit de applicatione sentiendum. Quod enim ad iustificacionem attinet, nulla est applicatio sine fide propria. Fides autem in verbo utitur, verbo & Sacramentis, quae testantur ad nos pertinere beneficium Christi, nec pendet hoc beneficium ex dignitate alieni operis humani. Haec satis sit de Missa verecunde dixisse.

DE POENITENTIA.

CUm Christo narraissent quidam crudele facinus Pilati, qui Galilaeos interfecerat, & ceteros coegerat in sacrificijs sanctorum sanguinem bibere, Respondens Christus, non accusat natiuitatem Pilatum, sed potius suos auditores commonefacit, se testis ipsos quoq; reos esse, eosq; ad poenitentiam hortatur, inquit: Si poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Ita sciamus, quod mandati calamitates nobis omnibus esse conciones poenitentiae.

MANENT in hac vita etiam in sanctis multa peccata, quae si fida poenitentia agnoscenda & deploranda sunt. Deinde si quis

obtent lapsus contra conscientiam, & sunt extra gratiam Dei, nisi in hac vita conuerantur ad Deum, ruent in aeternas poenas, & aeterni holles Dei. Ideo praeipua vox Dei est in Ecclesia: Agnoscite peccata vestra, & credite Euangelio, ut aliqui liberentur ab aeterno poena. Hac fuit prima conuictio in paradiso, cum Deus obiurgat priores parentes post lapsum, & addit absolutionem edita arcana promissione de venturo liberatore. Ita postea semper in Ecclesia Patres, Prophetae, Christus, Apostoli, & omnes fideles ministri vocis diuinæ, hac duo genera doctrinae complexi sunt, declarauerunt iram Dei aduersus peccatum, ostenderunt genus humanum tot ingentibus calamitatibus subiectum esse propter peccatum, & venturas aeternas poenas omnibus qui non conuerterentur ad Deum. Deinde & remissionem proposuerunt conterritis, & fide amplectentibus filium Dei, & inuocantibus obedientiam iuxta verbum Dei.